ПРИКАЗ                                                                  БОЕРЫК

            01.07.2024_______                  г. Казань                       № 1264/24____________

Об утверждении плана-графика

проведения мероприятий по

оценке качества образования в

2024/2025 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Республики Татарстан от 14 июня

2024 года №42-ЗРТ «О внесении изменений в статью 16 Закона Республики

Татарстан «Об образовании», постановлением Правительства Российской

Федерации от 30 апреля 2024 года № 556 «Об утверждении перечня мероприятий по

оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества

образования», приказами Федеральной службы по надзору в сфере образования и

науки от 13.05.2024 №1006 «Об утверждении состава участников, сроков и

продолжительности проведения национальных сопоставительных исследований

качества общего образования в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, в 2024/2025 учебном году», от 13.05.2024 №1008

«Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения

всероссийских проверочных работ в образовательных организациях,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также

перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные

работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего, основного

общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», письма

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 19.06.2024

№ 01-93/08-01 «О проведении мероприятий по оценке качества образования с 1

сентября 2024 г.» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

план-график проведения мероприятий по оценке качества образования в

2024/2025 учебном году;

список образовательных организаций, принимающих участие в национальных

сопоставительных исследованиях качества общего образования.

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН

МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

2. Отделу общего образования и итоговой аттестации обучающихся

(Л.И.Саубанова) обеспечить нормативно - правовое и организационно -

  методическое сопровождение мероприятий по оценке качества образования.

3. Департаменту надзора и контроля в сфере образования (Р.Г.Музипов)

организовать мероприятия по обеспечению объективности мероприятий по оценке

качества образования.

4. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр

мониторинга качества образования» (Б.М.Юнусов):

назначить специалистов, ответственных за координацию, организацию,

проведение, техническое обеспечение и обработку результатов мероприятий по

оценке качества образования;

обеспечить информационно - технологическое и аналитическое

сопровождение мероприятий по оценке качества образования;

сформировать отчеты о результатах мероприятий по оценке качества

образования.

5. Государственному автономному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Институт развития образования

Республики Татарстан» (Л.Н.Нугуманова):

обеспечить анализ результатов мероприятий по оценке качества образования и

использование анализа результатов при составлении программ повышения

квалификации педагогических кадров образовательных организаций Республики

Татарстан и специалистов в области оценки качества образования;

обеспечить участие в организации и проведении научно-практических

мероприятий по вопросам, касающихся оценки и управления качеством образования

в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных

стандартов (далее –  ФГОС), качества реализации ФГОС;

подготовить методические рекомендации для педагогических работников по

преподаванию учебных предметов и предметных областей с учетом анализа

мероприятий по оценке качества образования.

6. Государственному автономному образовательному учреждению

«Республиканский олимпиадный центр» Министерства образования и науки

Республики Татарстан (Г.И.Исламова):

обеспечить методическое и организационное обеспечение мероприятий по

оценке качества образования по выявлению и поддержке одарённых детей;

подготовить рекомендации по повышению качества и эффективности работы

образовательных организаций по выявлению и поддержке одарённых детей;

участвовать в формировании экспертного сообщества;

обеспечить информационно-методическое сопровождение мероприятий по

выявлению и поддержке одарённых детей.

7. Рекомендовать муниципальным органам управления образованием

Республики Татарстан:

определить муниципального координатора, ответственного за проведение

мероприятий по оценке качества образования;

сформировать районное экспертное сообщество;

обеспечить качественную организацию, объективное проведение мероприятий

по оценке качества образования и достоверность результатов оценочных процедур;

обеспечить сбор, ведение и предоставление данных для проведения

мероприятий по оценке качества образования;

организовать мониторинг соблюдения информационной безопасности при

подготовке, проведении и проверки мероприятий по оценке качества образования в

общеобразовательных организациях;

провести работу по привлечению и аккредитации общественных

наблюдателей муниципального уровня во время проведения мероприятий по оценке

качества образования;

провести сравнительный анализ исследований, проведенных по оценке

качества образования и использовать результаты исследований для корректировки

программ развития общеобразовательных организаций, основных

общеобразовательных программ, дополнительных общеразвивающих программ;

организовать работу методических объединений учителей – предметников по

следующим направлениям деятельности:

обеспечить участие в подготовке, проведении и анализе результатов

мероприятий по оценке качества образования, анализе результатов учебной

деятельности в муниципальном образовании;

обеспечить участие в разработке рекомендаций и контрольно - измерительных

материалов для текущего и промежуточного оценивания обучающихся;

обеспечить участие в планировании и организации работы по выявлению

одарённых детей и профориентации обучающихся;

обеспечить оказание помощи педагогическим работникам в выявлении

профессиональных дефицитов и планирование непрерывного повышения

педагогического мастерства в том числе и через систему наставничества.

8. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра М.З.Закирову.

Министр                                                                                                       И.Г.Хадиуллин

 Утвержден

приказом Министерства образования и науки

Республики Татарстан «Об утверждении плана-

графика проведения мероприятий по оценке

качества образования в 2024/2025 учебном году»

от «___» ________2024 №_________

План-график проведения мероприятий по оценке качества образования

в 2024/2025 учебном году

Мероприятие
по оценке качества

образования

Дата
проведения

мероприятия
Состав участников

Перечень учебных
Предметов/предмет

исследования

Продолжительность

(мин)

Национальные

сопоставительные
исследования

качества общего
образования

(оценки достижения
обучающимися

личностных,
предметных,

метапредметных
результатов

освоения основных
образовательных
программ, оценки
воспитательной

работы
образовательной

организации и

15 октября 2024
года

Обучающиеся 8, 10 классов,

администрация, педагоги 20

образовательных

организаций

(репрезентативная выборка

федерального организатора)

По решению
федерального
организатора

Два урока не более

чем 45 минут

каждый

17 октября 2024
года

Два урока не более

чем 45 минут

каждый

оценки уровня
функциональной

грамотности
обучающихся)

Общероссийская
оценка качества

общего образования
на основе практики

международных
исследований

качества подготовки
обучающихся

осень 2024 года

15 –летние обучающиеся,

администрация, педагоги

ряда образовательных

организаций

(репрезентативная выборка

федерального организатора)

По решению
федерального
организатора

По решению
федерального
организатора

Всероссийская

проверочная

работа

с 11 апреля по

16 мая 2025 г.
обучающиеся 4 классов

Русский язык
Один урок, не более

чем 45 минут

Математика
Один урок, не более

чем 45 минут

Один из предметов:
окружающий мир,

литературное чтение,
иностранный
(английский,

немецкий,
французский) язык

Один урок, не более

чем 45 минут

Всероссийская

проверочная

работа

с 11 апреля по

16 мая 2025 г.

(при проведении

на бумажном

носителе)

обучающиеся 5 классов

Русский язык
Один урок, не более

чем 45 минут

Математика
Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Один из предметов:

история, литература,

Один урок, не более

чем 45 минут

иностранный

(английский,

немецкий,

французский) язык

Один из предметов:

география, биология

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Всероссийская

проверочная

работа

С 11 апреля по 24

апреля 2025 года

(при проведении с

использованием

компьютера), 25

апреля 2025 года -

резервный день

обучающиеся 5 классов

История
Один урок, не более

чем 45 минут

Биология

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Всероссийская

проверочная

работа

С 11 апреля по 16

мая 2025 года (при

проведении на

бумажном

носителе)

обучающиеся 6 классов

Русский язык
Один урок, не более

чем 45 минут

Математика

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Один из предметов:

история,

обществознание,

литература,

иностранный

(английский,

немецкий,

французский) язык

Один урок, не более

чем 45 минут

Один из предметов:

география, биология

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Всероссийская

проверочная

работа

С 11 апреля по 24

апреля 2025 года

(при проведении с

использованием

компьютера), 25

апреля 2025 года -

резервный день

обучающиеся 6 классов

Один из предметов:

история,

обществознание

Один урок, не более

чем 45 минут

Один из предметов:

география, биология

Два урока, не более

чем 45 минут

Всероссийская

проверочная

работа

С 11 апреля по 16

мая 2025 года (при

проведении на

бумажном

носителе)

обучающиеся 7 классов

Русский язык
Один урок, не более

чем 45 минут

Математика базовая

или математика с

углубленным

изучением предмета

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Один из предметов:

история,

обществознание,

литература,

иностранный

(английский,

немецкий,

французский) язык

Один урок, не более

чем 45 минут

Один из предметов:

география, биология,

физика базовая,

физика с углубленным

изучением предмета,

информатика

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Всероссийская

проверочная

работа

С 11 апреля по 24

апреля 2025 года

(при проведении с

использованием

компьютера), 25

апреля 2025 года -

резервный день

обучающиеся 7 классов

Один из предметов:

история,

обществознание

Один урок, не более

чем 45 минут

Один из предметов:

география, биология

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Всероссийская

проверочная

работа

С 11 апреля по 16

мая 2025 года (при

проведении на

бумажном

носителе)

обучающиеся 8 классов, за

исключением

обучающихся образовательных

организаций, участвующих в

национальных

сопоставительных

исследованиях качества общего

образования, утвержденных

приказом Рособрнадзора от

13.05.2024 № 1006,

(зарегистрирован Минюстом

России, регистрационный

№ 78325 от 29.055.2024) и

международных

сопоставительных

исследованиях качества

общего образования

Русский язык
Один урок, не более

чем 45 минут

Математика базовая

или математика с

углубленным

изучением предмета

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Один из предметов:

история,

обществознание,

литература,

иностранный

(английский,

немецкий,

французский) язык

Один урок, не более

чем 45 минут

Один из предметов:

география, биология,

химия, физика

базовая,

физика с углубленным

изучением предмета,

информатика

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Всероссийская С 11 апреля по 24 Один из предметов: Один урок, не более

проверочная

работа

апреля 2025 года,

25 апреля 2025

года - резервный

день (при

проведении с

использованием

компьютера)

история,

обществознание

чем 45 минут

Один из предметов:

география, биология

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Всероссийская

проверочная

работа

С 11 апреля по 16

мая 2025 года (при

проведении на

бумажном

носителе)

обучающиеся 10 классов, за

исключением обучающихся

образовательных

организаций, участвующих в

национальных

сопоставительных

исследованиях качества общего

образования, утвержденных

приказом Рособрнадзора от

13.05.2024 № 1006,

(зарегистрирован Минюстом

России, регистрационный

№ 78325 от 29.05.2024) и

международных

сопоставительных

исследованиях качества общего

образования

Русский язык

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Математика

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

Два из предметов:

история,

обществознание,

география, физика,

химия, литература,

иностранный

(английский, немецкий,

французский) язык

Два урока, не более

чем 45 минут

каждый

 Утвержден

приказом Министерства образования и науки

Республики Татарстан «Об утверждении плана-

графика проведения мероприятий по оценке

качества образования в 2024/2025 учебном году»

от «___» ________2024 №_________

Список образовательных организаций, принимающих участие в национальных сопоставительных исследованиях качества

общего образования в 2024/2025 учебном году

№п/п

Наименование

муниципального

образования

Наименование образовательной организации

1 Аксубаевский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Аксубаевская

средняя общеобразовательная школа №1 имени В.Г.Тимирясова» Аксубаевского

муниципального района Республики Татарстан

2 Альметьевский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лесно-

Калейкинская средняя общеобразовательная школа» Альметьевского

муниципального района Республики Татарстан

3 Высокогорский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Высокогорская

средняя общеобразовательная школа №3 Высокогорского муниципального района

Республики Татарстан»

4 Зеленодольский

Лицей-интернат для одаренных детей с углубленным изучением химии - филиал

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский национальный исследовательский

технологический университет» в п. Дубровка Республики Татарстан

5 Зеленодольский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Васильевская

средняя общеобразовательная школа №3 Зеленодольского муниципального района

Республики Татарстан»

6 Казань
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №6»

Приволжского района г.Казани

7 Казань
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей №83 - Центр

образования» Приволжского района г. Казани

8 Казань

Общеобразовательная школа-интернат «Лицей имени Н.И.Лобачевского»

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

9 Казань
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия №7

имени Героя России А.В.Козина» Ново-Савиновского района г.Казани

10 Кукморский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия

с.Большой Сардек имени К.Ф.Шакирова» Кукморского муниципального района

Республики Татарстан

11 Кукморский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кукморская

средняя школа №4» Кукморского муниципального района Республики Татарстан

12 Лаишевский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Никольская

средняя общеобразовательная школа» Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан

13 Лаишевский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Лаишевская

основная общеобразовательная школа №3 Лаишевского муниципального района

Республики Татарстан

14 Нижнекамский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №28» Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

15 Нижнекамский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

общеобразовательная школа №8» Нижнекамского муниципального района

Республики Татарстан

16 Мензелинский
Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение

«Мензелинский педагогический колледж имени Мусы Джалиля»

17 Новошешминский Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Слобода

Волчинская основная общеобразовательная школа Новошешминского

муниципального района Республики Татарстан»

18 Новошешминский
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Зиреклинский

лицей Новошешминского муниципального района Республики Татарстан»

19 Черемшанский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кутеминская

средняя общеобразовательная школа» Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан

20 Черемшанский

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Беркет-Ключевская

средняя общеобразовательная школа» Черемшанского муниципального района

Республики Татарстан